

Klima- og Energiminister Connie Hedegaard
Miljøminister Troels Lund Poulsen
Folketingets Energipolitiske Udvalg
Miljø- og Planlægningsudvalget

Dong's pengemaskine dyr for el-forbrugerne

17. september 2009 idriftsatte Dong officielt sin havvindmøllepark Horns Rev II. Den benævntes som verdens største. Møllerne står 30 km. ude i Nordsøen. Fuldt udbygget vil den bestå af 91 Siemens-møller på hver 2,3 MW. I alt 209 MW. Projektets pris oplyses vidt forskelligt. Ofte nævnes 3,8 mia. kr., nogen siger 3,5 mia. kr. og andre nævner prisen 2,9 mia. kr.

Med angiven anskaffelsessum 3,5 mia. kr. er det åbenbart lykkedes Dong at overbevise beslutningstagerne om, at det skal udløse 5,2 mia. kr. som garanteret betaling for de først leverede 10 TWh el fra anlægget. Behændigt har Dong og projektets øvrige aktører glemt at oplyse om de knap 850 millioner kroner el-forbrugerne skal betale for at strømmen fra vindmøllerne kan tilkobles landets overordnede el-net i Endrup øst for Esbjerg.

Beregnes her på samme måde som ved investering i projektet, skal 1,3 mia. kr. tillægges prisen for de første 10 TWh leverede el-mængder fra anlægget.

Derved bliver prisen 51,8 + 12,8, altså 64,6 øre/kWh for el, som kun leveres – som vinden blæser.

Det er to en halv gang mere end de 26 øre/kWh, som har været gennemsnitsprisen for el i seneste ni år.

I stedet for at el-forbrugerne kan købe el for 26 øre/kWh på det frie el-marked, skal de tvinges til at betale 64,6 øre/kWh for el fra Horns Rev II.

Vindmøller opstillet for ca. 20 år siden udnyttede produktionskapaciteten ca. 10 %.

I 2005 udnyttede landets vindmøller i gennemsnit 26 % af det maksimale.

De bedst fungerende vindmøller i Horns Rev I og bedst placerede i det vindstærke Vestjylland producerede ca. 45 % i forhold til det absolut højest opnåelige.

Vindmøllesektorens aktører har udmeldt, at nye vindmøller er så effektive, at de producerer 20 % mere end andre møller.

Det formodes derfor, at møllerne i Horns Rev II projektet vil kunne udnytte 45 – 55 % af det maksimale.

Med en sådan udnyttelse kan møllerne opkøre den garanterede produktionspris på 8 til 12 år, vel at mærke – hvis de må.

Kontraktlige bestemmelser siger, at tilskuddet bortfalder ved nul eller negative el-priser.

De 51,8 øre/kWh bortfalder så helt.

Derfor må det forventes, at Dong vil stoppe vingerne på sine møller i Horns Rev II ved udsigt til uinteressante el-priser for ikke at miste tilskuddet.

Er det tilsigtet, at det statsejede Dong skal styre danske el-priser med henholdsvis stop og ikke stop for økonomisk vindings skyld ?

Med venlig hilsen

Frie Elforbrugere

30.09.2009 v / formand
H.C.Schjerning
Kærparken 1, 9800 Hjørring
98 92 93 50
mail: schjerning@stofanet.dk

v / næstformand
Niels Gundersen
Sallingvej 47, 9500 Hobro
98 52 01 60
mail: ng@kristiankroyer.dk